Secūdo quero dato q̄ non subditi delinquentes ligētur statuto: data scietia statuti: qd̄ de ignorantibus statutu? Glo. i. d. c. a nobis. dicit q̄ si statutu punit factū alias dānatume ligat etiā ignorātes. Idē videt tenere Bar. in. d. l. cunctos. Idē do. An. L. contrariū tenet Jo. an. i. d. c. a nobis. & in. d. c. vt animarū. Et videtur ibi ter. pro eo. Nam statutu ibi excoicabat cōmittētes furtū. Et tamē nō ligat ignorātes. q̄sqs factū sit alias dānatume. Sed P̄anoz. i. d. c. a nobis. dicit q̄ opinio glo. videt verior de rigore iur: licet opi Jo. an. sit equior. Nō cōtinentē pōt quis allegare ignorātia: cum scire debebat factū eē dānatum. Vbi autē statutu punit factū: alias nō dānatū: tūc probabil? ignorātes nō ligātur. Et ex cōiecturis p̄babil? sciētia vel ignorātia. Et i dubio recurret ad iuramētū istū: de linquentis. ar. i. c. si vero. el. ij. de sen. et.

Tertio quero: nūquid subditus statutis delinques extra territorū afficiatur pena statuti? R. q̄ nō ligetur. videt ter. in. d. c. vt animarū. in. si. ibi extra territorū iudicenti non pareat ip̄one. Sed Bar. i. d. l. cunctos. distinguit q̄ aut statutu expresse intendebat ligare subditos delinquentes etiā extra territorū: & tunc ligatur subditi. Exēplū. Dicit statutu. Quicūq; cōmisit furtū: vbiūq; sit excoimunicat. Aut statutu ē generale: & tūc restringitur ad territorū statuetis. S. p̄anoz. in. d. c. a nobis. dicit q̄ multi moderniores legisse in. l. si. ff. de iurif. om. iur. tenēt oppositū. Et hoc credit P̄anoz. veri? vt nūquā delinquentes extra territorū afficiātur statuto. q̄ d. c. vt animarū. nō dicit illud nō ligari ex defectu voluntatis statutis: sed potius ex defectu p̄ntis: vt patz ibi: q̄ extra territorū iudicenti r̄c. Et p̄t hoc quidā dicunt q̄ si statuto epi caueret q̄ quicūq; ludēs ad azarrū

ligat eos qui iam deliquerunt ante snia: licet extra territorium existentes tempore snie. Si cut ligaret snia spalis: cum sit eadem rō vtro/ biq; fm lap. bec ge. Et hoc dictum ge. aliqui credunt verum: si subditus haberet noticiam illius snie. Item q; delictum fuisse commissum in dioceci iudicis domicilij. Nec ob. qd colligitur ex. c. aplice. iuncta glo. de elec. et. q; igno/ rans potest excōmunicari: q; ille ter. loquitur in snia lata specificē contra aliquem: q; tunc Et data ignorantia ligat: imo plus lata contra nō monituz: vel non citatum inducit vinculum. sicut dicunt qdam de paulo qui excōcavit co/ rinthum abntem. ad hoc. gl. in. c. romana. de sen. et. li. vj. Conclude ergo: q; si eps mandat generaliter restitui res furtivas sub pena excōmunicatōis late snie. q; qui cōmissit furtum ex dioceci: non incidit in penam. Sec^o si spāl r ageret ptra subdituz: et p delicto pmissio ali/ bi: q; faciendo incurrit penas excōcationis.

no

8 Quid si forensis delinquens in alieno ter/ ritorio: et inde recedens: an possit excōmuni/ cari: Dic q; nō: nisi fuerit citacione pveniens aūq; recederet a iurisdictione illius territorij: in quo deliquit. vel nisi ad regitōne predicti iu/ dicis iudet sub quo degit ipm citaret prout b iure tenetur: vt notatur per doc. in. c. si. de so. ppe. vt iret ad rīden et parendū. qd si non fa/ ceret: posset excōmunicari: lz criseret ex terri/ torium. Et hoc verum in illo: qui non habet domicilium sub iudice sub quo deliquit. Sec^o si habet domicilium: q; tunc pōt citari et excōmunicari: et existendo ex territorium lz p/ dan. ibidem: qui etiaz dicit q; cū subditus rō/ ne domicilij est abns: conclude fm eōem opi/ nionem: q; pōt citari per iudicē domicilij quo ad omnes effectus: et citatio decernitur facta i proprio territorio ipsius iudicis lz nunciuz ere/ quatur ex proprium territorium: q; illa execu/ tio nunciuz non est iudicialis: ideo potest exer/ ceri ex proprium territorium. lz p dan. de clea. in. c. pastoralis. de re indi. teneat p rarium. Sed doc. moderni tenent primū. Sed si post delictū pmissum recederet: et alibi caperet do/ micilium: esset securus dūmodo non esset ci/ tacione pveniens.

9 Quid si is qui sniam generalē promulga/ vit: vel amouetur ab offio: nunquid q postea contrafacit ē excōmunicat^o. R. p dan. in. d. c. a nobis. distinguit. An hoc sit per viā

statuti: an per viam snie. Si per viam statute/ cum statutum sit quedaz lex: perpetuo durat: nisi expresse reuocetur. vt in. c. si. de offi. lega. In snia vero dic pcludēdo notata in. l. si. ff. d. pe. et in. l. j. C. de postulando. et in. c. vnico. d. ma. et obe. li. vj. q; aut snia iniecit vinculum tē pore profertentis: aut non: p dno casu: aut vin/ culum est momentaneum et tunc durat et vltra tēpus profertentis. Exemplum in excōcacione vel publicatione bonoz: vñ excōcatus p epz remanet et excōcacione post morte epi. ad hoc c. pastoralis. de offi. oz. Aut bz cāz successiuā. et tunc: aut cū cāe cognitōe snia fuit lata et durat effectus snie: vt in. d. l. j. Aut sine cāe co/ gnitione: et tunc non durat vltra tēpus profertentis. Et sic loquit dicta. l. si. Et p dicit adde gl. in. c. pe. de cle. nō resi. q; notabiliter sentit sniam nō expirare. et p dicta pcedunt quo ad effectū et snia p ductā. lz respectu effectus pducendi in futuz snia tollitur p remotionem sniantis: q; pendebat ex iurisdicōe sua. Et hoc casu pro/ cedit glo. in. d. c. a nobis. que vult q; iterdictū siue snia excōcatis simplr lata nō duret vltra tēpus pferentis: nisi successor pfirmet. Se/ cus si diffiniēdo statutū facit vel decretū. Itē dicit potest q; snia excōcacionis non ligat vltra tēpus pferentis in snia. Et p predicta p rīso ad. q. quotidiana. Ecce eps facit monitiones q; quicūq; bz infra vel scripturas iij. r. v. dies debeat manifestasse: alioquin rē. p dicit qui habebat huiusmodi scripturas. j. dictū ter/ minum erat abns: et sic ignorabat. Postmo/ dum elapso termino eps fulminat excōcacionem. Demū petrus venit ad locū: et certio/ ratur de dicta snia: et non reuelat. An sit excōi/ catus: Dicendū ē per predicta q; non: q; talis snia vltra terminuz: vel tēpus statutis nul/ lum habet vigorem.

10 Sola p suctudo absq; snia vel p sitione: non reddit aliquem excōcicatum.

11 Quib^o ex cāis snia excōcatis sit ferenda: lz tres cause pnt esse: p rima ē p ruma: vt qñ quis fuit vocatus siue monitus per iudicē trib^o edictis: vel vno p oibus: et ipse sit p rumar. Scōba: qñ quis ex aliquo certo dāno: vel offensa: p qua non vult satisfacc: excōcatur. Et p bant p dicta duo ex dō lit. nō pte. qñ frequen/ ti. q. iij. certū. d. v. si. ex pte. Sup istis casibus dicit rbo. nullus dz excōcari: nisi pro peccato mortali. Et q; i dānificādo aliquē copalitere

no

no

siue in reb⁹ spali⁹ aliquis mortaliter peccat
sō pro dāno spali eccl'a excoicare potest. Sed
qz excoicatio est grauissima penarum: non d3
inligi et pro peccato mortali: nisi p̄m̄nar q̄s
fuerit. tunc. n. postqz monitus fuerit excoicari
pōt. Tertia cā siue modus excoicacionis ē q̄s
p̄sona ignoratur: s3 excoicatur in generali. vt
q̄m̄qz furtū fecerit et. P̄o peccato vero al
terius nemo d3 excoicari. xiiij. q. iij. si habes.

Quid d3 ferri snia excoicacionis: s3 d3 pre
mitti triplex monitio: vel vna p̄ trib⁹. Aliter
est iniusta: et iudex est suspēsus per mensem ab
ingressu eccl'e. et eo. sacro. S3 d3 habere tem
pōis p̄uenientia sterualla: nisi facti necessitas
aliud suaserit: et d3 ferri i scriptis p̄tinentibus
cām excoicacionis. Aliter excoicans ē suspen
sus: non solū ab ingressu ecclesie: sed etiā a di
uinis per mensem: que si exequatur irregulari
ris efficitur: nec nisi per papam poterit euz eo
dispensari. et eo. cum medicinalis. li. vi. Sed
hec pene non tangūt ep̄os euz non fiat sp̄alis
mentio de eis sicut oportet. vt in. c. qz pericu
losum. de sen. ex. li. vi.

An aut in huiusmodi censuras incedat pre
lati regulares si non seruant ea que dicta sunt:
s3 p̄ notata a doc. in. d. c. cū medicinalis. ma
xime per De. qz quicūqz sit ille qui h3 p̄tatem
excoicandi est astrictus: vt p̄bat ter. ibi q̄s.
Et sic loquendo vtr: nihil excludit. Rapus at
t3 qz huiusmodi regulares non incurrāt i hāc
penam. Dicit. n. qz duz esset qz isti prelati re
gulares qui quotidie habent monere mona
chos: et singulis horis dicit corrigere: vt semp
habent calamuz et cartā p̄e manibus. Pre
dicta intellige vt dictum ē. s. Etatio fm̄ pa
noz. in. c. reprobensibilis. de appel. vbi regula
religiosoꝝ seu p̄suetudo daret certū modum i
excoicando. Sed si ipse prelatuz vellet et no
uo mandato excoimunicare aliquem subdituz
vtra expresse p̄tenta in regula et vtra consue
tudines generales ordinis: tunc crederem in
penam incidere prelatum: nisi seruaret sonnaz
dicte constitutionis. Nam videtur tunc teme
rarie agere. Et non solum d3 intelligi iste tex.
de excoimunicatione effectualit: verum et si nō
haberet effectū. Et fm̄ glo. ibi: hec decretalis
habet locum quādo snia fertur etiā contra per
sonam incertā. Et sic est snia generalis. Di
cit tñ dicit. li. iij. qz si snia non potuit scribi: qz
periculum erat in mora: non h3 locuz hec p̄a

fm̄ Jo. an. qz hoc casu excoimunicatoꝝ nō su
it in culpa. Et nota pro dictis. s. de regulari
bus: qz fratres predicatorum habēt p̄uilegiū:
vt possint obtinere absolutionē a suis p̄fesso
ribus super suspensione et irregularitate quas
p̄traxissent. et eo qz protulissent snias excoica
tionis: suspensionis: et interdicti sine scriptis et
incauēla. Clemēs. Etigentibus: Et euz hoc
p̄uilegium sit p̄cessus ordini p̄dicatoꝝ extē
ditur ad minores p̄ bullam aureā.

Quid si metropolitanus cū i diocesi sus
fraganei veniat p̄ sniam ab eo latam: s3. P̄o.
dicit qz sicut snia: vel canon non ligat p̄: oferē
tem: sic nec p̄ferentis superiores: puta: metro
politani p̄p̄riū. et de maio. et obe. euz in
serioꝝ. Sed bug. dicit hoc casu metropolita
num ligari non snia boniūis: sed iuris. Jdez
dir. li. iij. Jdem Bar. bii. et Archi. in. c. licet.
de elec. li. vi. et Boss. dicit qz illa regula fallit:
que h3 qz inferiori: superiorē ligare non pōt.
Cum maior delinqt in iurisdicōe minoris. vj.
q. ij. placuit. Nec ligatur snia puri hominis
sed canonis: cum incidat in factum iā dānatū:
et ep̄s auctoritate apl'ca generalēz hēat aucto
ritatem canonem faciendū: a quo nullus exclu
ditur. vñ tal' dicit snia pape. Et idē dicit Ar
chi. qz ipse ep̄s qui statutum fecit: si faciat p̄ sa
ctum dānatur p̄ excoicacionem qz excoicatio
nem incurrit. Immo plus dicit qz ep̄s non pōt
dispensare p̄ p̄p̄iam p̄stitutiones: nec et p̄ cō
suetudinē generale: et quibus alijs ius iā est
acquisitū. Sed si vult ep̄s non ligari destruat
ipsa statuta: alioquin ligabitur. Sed Immo. in
c. cum ad monasteriū. de sta. mo. dicit: qz cō
ditōri canonū licet cōtra suam dispensare con
stitutionem: et sine causa. Quia sicut fuit mo
tus ad p̄des: ita ad tollendum siue dispensan.
Et pro hoc est Jo. an. in regula. generi. i mer
et in regula. cui licet. dicens: ep̄m possit tollere
et dispensare p̄ suam p̄stitutionē. Et hoc dicit
seruare vniuersum. Et minime sunt mutanda
quicquid sentiat Archi. in. d. c. licet. Do. an:
limitat: nisi p̄stitutio trāserit in p̄uilegiū vel
p̄ctum. Et sic potest intelligi opi. Jua: vel nisi
p̄stitutio esset iurata: qz tūc stante p̄stitutione
non posset dispensare: cum scipm̄ a iuramēto
absolueret non possit. P̄cētē opi. vltimaz te
net panoz. in. c. j. de rap. Et hec opinio videt
cōis fm̄ panoz.

Quid autē si ep̄s cōicat in dānato crimi/ 15

120

14

15

ne cum illo: quem ppter crimē excomānica-
uit. Nūqd eadē sniam incurrat: sicut et vnus
alius: R. s. Kai. q. sic. Et hoc auctoritate ca-
nonis. Et vt refert A. steñ. li. vii. huius opi-
nionis est Host. et Inn. q. talis ligatur a ca-
none: occasione snie suc. Et iste casus multuz
differt ab imediate precedenti. Nam ibi: licet
statutum epi habeat vim canonis: est tñ lex in
feriois: vel sui ipsius: et ideo ligare nō potest
directe superiorē vel scipm. Secus vero i ista
participatione: pp quam talis non ligatur sua
snia: sed snia canonis vel pape.

16 Sed pone q. eps excomunicet aliquem cū
participibus suis: seu sautoib⁹ i crimine dā-
nato: et postea participet cum tali in crimine
dānato: nūquid incurrit eandē sniaz: R. Kai.
dicit q. sic. Sed Host. dicit q. nō: q. partici-
pes ligantur snia hominis i hoc casu. ij. q. iij.
excellentissimus. Nemo autē propria snia ligat.
Hostiē. vero dicit q. ille qui participat cum sic
excomico: si sit alius q. proferens: duplici iur
sniam eandē incurrit: et duplici vinculo ligat.
Vno auctoritate canonis: et sic verum dicit
Kai. Alio auctoritate sniaz ferentis: et sic ve-
rum dicit Host. Si autem sit. pferens: tūc li-
gabitur tñ vna. s. canonis.

17 Sed quomodo is qui tulit sniam partici-
pabit in crimine cum criminoso: R. A. steñ. d.
mente Host. q. hoc potest quandoq. accide-
re: vt si fratres excomunicauit. p rapina mihi
facta: quem forte odit: sed hoc fecit coactus. p
superiorem. Et nihilominus latēter fauet ra-
ptor: et cum eo participat: et eū receptat. Vel
pone q. cognouit mulierē: quā excomunica-
uerat ppter fornicationem.

18 Quid si iudex dicat. Excomunico vnuz de
his duobus: R. fm. vj. Credo sine p̄iudici-
o: q. ille est excomunicatus: d. quo iudex intellet.
Si tñ non pōt sciri: neuter vitandus est. Si r-
nece excomunicatus est si vaga fuerit eius intentio.

19 Quid si dicat. Excomunico te si appellas:
Jo. an. et Inno. tenent q. est excomunicatus:
si appellat. Vno: q. excomunicatio et appel-
latio videntur in eodē momento concurrere:
ergo excomunicatio tāq. gladius spiritualis:
et penetrabilior. debet censeri i dubio p̄cessis-
se. Secūdo: q. excomunicatio non fundat sup
appellationē: sed super ptumacia: et inobediē-
tia in actu appelladi. Sed an appellatiōē p-
cessit ptumacia valida ergo rē. Sed Butri⁹

tz q. nullo mō iste sit excomunicatus: q. non videt
purificata p̄ditio: vbi appellatio intercesserit:
cum ante non dicatur appellare: sed appellare
velle. ergo cū non sit purificata p̄ditio anteq.
appellet: non d. incidere in sniam excomuni-
cationis: cum p̄ditio regrat implementū per-
fectū. Scdo ista snia ē lata post appellatiōē:
ergo p̄tinet intollerabilem errorem. Videtur
eniz excomunicatio si se defendat: qd fieri nō
d. cum defensio sit d. iure naturali. Ad primū
ar. dico q. excomunicatio et appellatio nō concu-
runt in eodem momēto: s. successiue. i. excom-
unicatio post appellatiōem. Nō ob. q. gladius
spūalis est penetrabilior. Dico q. hoc fieri de-
beret: si fieri posset salua rōne recti sermōnis.
Sed hoc fieri nō pōt salua rōne recti sermo-
nis et verbis iudicis: q. voluit q. nō prius in-
cidat in excomunicatiōem q̄ appellatio sus-
cit interposita: ergo ipsam excomunicatiōem nō
censēbim⁹ p̄cessisse. Nō ob. qd scdo d. q. ex-
comunicatio fundat sup ptumacia non sup appel-
latiōē: q. dico q. an appellatiōē nulla ptu-
macia ē p̄missa: cū non dicat appellare s. ap-
pellare velle. Vel dato q. aliquis ptumacia
p̄cederet: illa tñ ptumacia ē facta appellatiōis
āneta p̄iudicem. vñ an factū p̄pletū non d. in
penā incidere. fm Butriū. Sed pp p̄fessores
simplices dari pōt alia. R. clarior: que tñ i esse
ctū p̄cedat cū opione. Vn. q. ē Ho. Vj. q. si
appellatio ē iusta: n. t. snia. Si vero ē fruola:
t. snia. Et hoc d. p. superiorē iudicē determinari.

Quid si iudex dicat. Excomico te si talem ele-
geris: vel huiusmodi: R. dir. li. iij. q. in his se-
quenda est intentio excomiciantis: que si fuit vt
tñ post electionem sit excomunicatus: tunc rē
electio. Sed facta electione incidit statim i ex-
comunicatiōē. Si autem apparet q. de intē-
tione excomunicantis sit: q. velit q. sit excomu-
nicatus simul cum electione faciet d. factio: tūc
electio non tenebit: et excomunicatio tenebit.
Et idem vt si de intentione excomunicantis du-
bitetur: q. q̄cūto verba electionis p̄fert: erit
excomunicatus et electio non tenebit. P̄ene-
trabilior eni ē gladius dñi. s. snia excomunica-
tionis: q̄ factū hois. s. electio.

Quum iudex dicat. Excomunico illuz: vel si
milia verba: intelligitur de excomunicatiōe
maiori. et eo. siquē. Et idem dicendus cre-
dit a. steñ. qñ iudex aggravando sniam exco-
municat aliquem cum participantibus sibi. Et

licet quidam dixerint hoc esse restringēdū ad illos solos qui picipanti crimine: tamen credit q̄ extendendum ē ad picipātes in cibo: lo cutione: ⁊ similib⁹. ar. extra eo. qđ in dubijs: al' s non esset aggrauatio snie: cū sine baq̄ aggrauatione picipantes in cric: maiorem excoicationem incurrunt. et eo. uup. Per hāc aut aggrauationem non credit p̄sonas exceptas: t. q. iij. qm̄ multos. ligari: nisi hoc a p̄ferente sniam exprimat: sed illos solos qui ante huiusmodi aggrauationem: excoicationem minorem incurrerāt et huiusmodi picipatione: ar. d. c. qđ in dubijs. ⁊. c. p̄stitutionē. ⁊. c. statutus. co. ti. li. vj. Idē Sar. ⁊ Rod. Ad dit ēt asten. de mente Rod. q̄ quecūq; cā excusat cōicantē cū excoicato sine aggrauatione snie: excusat inq̄ ab excoicatione minor: excusat ⁊ a maiori cōicantem cū excoicato ⁊ cū picipantibus sibi: nisi a p̄ferente sniam aliud sit expressum.

22 **Q**uid si iudex dicat. Excoico te cuz omibus picipantibus tuis: an picipantes in cric dūtarat sint excoicati maiori excoicatione: s. Panor. in. d. c. q̄ in dubijs. de mēte doc. dic q̄ aut q̄s est excoicatus cū picipantib⁹ ⁊ fautoribus suis: ⁊ tūc siue picipet in cric: siue et crimē: incidit in eandē excoicationem. vt i. d. c. qđ in dubijs. Aut ē excoicat⁹ cū picipantib⁹ tū ⁊ nō cū fautoribus: ⁊ tūc: aut quis cōicat l cric: ⁊ incidit i maiorem. Aut cōicat in ofone ⁊ huiusmodi: ⁊ tūc ē excoicat⁹ miori. Et hoc vltimū mēbz putat vcz panor. ⁊ p hoc ar. i. d. c. statum⁹. vbi cōicans i osculo seu comedendo d̄ p̄cipēs: siue picipare excoimunicato: vt icludat sub illa snia. Excoimunico te cuz participibus tuis.

23 **Q**uid si prelatas dicat. Habeo te p excoicato ⁊ huiusmodi: nunquid vere erit excoicatus: s. fm̄ Guil. Si per talia verba agatur i foro iudicij: nō reputabit excoimunicatus: nisi aliter p̄stiterit de intentione excoimunicantis: vt q̄ semper solitus est ita dicere ⁊ huiusmodi. In foro autem penitentiali: eligenda est tutior via. i. vt putet se excoimunicatum ⁊ absolutio nem petat. Idem Hosti.

24 **Q**uid si dicat. Excoico te ⁊ absoluo: s. fz v. si voluit iudex simul excoimunicare ⁊ absolucere: nihil egit. Si autem voluit excoicare ⁊ postea absolucere vtrūq; valuit.

25 **Q**uid de duob⁹ qbus mādatū ē: vt aliquē

excoimunicent: ⁊ vtrq; eoz eodem momento dicit. Excoimunico te: si ille nō excoimunicat te: s. fm̄ Dgo. vtrq; illorum iudicij excoimunicat: q̄ intento eoz ē: q̄ iste excoimunicetur. Et ē sensus. excoico te ⁊ c. q̄ nescio vtrq; ille excoicet te. Et iō excoico te: vt sic nō euadag p̄nam excoicationis.

Quid de excoicationibus que p̄ furtis vltimis occultis p̄ferunt sic. Excoicamus oēs illos q̄ tale furtū vel dānum fecerūt: ⁊ omnes q̄ de hoc aliqd sciuerūt: nec reuelauerit illud: nunquid ille qui sciuerit hoc quocūq; modo: reuelare teneatur dāna passo vel alij: s. q̄ nō tenetur reuelare dāna passo: q̄ h̄ snia intelligi debet de reuelatione fienda prelato ecclesie nō dānum passo. Sed nec prelato tenetur iste q̄ solus scit reuelare: imo tenetur non reuelare publice. Sicut notat Dgo. de testibus sinoda lib⁹. c. xvj. q. vj. episcop⁹ i sinodo. In hoc m̄ casu credo q̄ tenetur reuelare prelato occulte: vt corrigat occulte: nō publice. h̄ Rod. S; si ille sciat q̄ possit p̄bare: non tū tenetur i reuelando publice suis expensis p̄ducere testes: ⁊ in iudicio trahere reum.

Quid de illis q̄ excoicati ordines recipiūt: s. si scientes se esse excoicatos receperunt a susceptis ordinibus: sunt in p̄petuū deponendie si sunt clerici seculares. Si vero nō recolentes factum: pro quo in excoicatione incidierunt: vel factū quidē sciētes: sed iuris ignari: nesciebant se esse excoimunicatos: tūc cum talibus si sunt seculares: archiep̄i: vel ep̄i dispensare nō p̄nt absq; mandato sedis ap̄lice. Si vero sūt regulares abbates ipsoz possi inunctā p̄nam ⁊ peractam: poterunt cum cis dispensare: nisi graue fuerit ⁊ notabile factis: vel q̄ fecit adules fuit ⁊ discretus: vt violenter ⁊ obliuione ⁊ ignorantiā p̄sumatur. probantur h̄ oia et eo. cum illorum in fi.

Quid fiet d̄ fructibus eccl' e clericis excoimunicatis: s. fm̄ Ber. debent assignari alicui qui celebret pro eo: donec ipse est excoimunicatus. extra de ap. punit. Quod si iniuste fuit excoimunicatus: recuperabit fructus sibi sublatos: ij. q. v. super rās. Idem Kai. ⁊ Hof. Si vō iuste: non p̄t. C. d̄ re. mi. l. cū allegans. li. xij. Hosti. tamen limitat predicta: vt refert asten. li. vij. q̄d ius excoimunicatus i sentētia dormit. hoc est q̄d ius est in mora petende absolutiois: q̄ non debet percipere beneficiuz: qui nō facit

servitium. et de ap. pastoralis. i. si. Sec^o si nō esset i mora. et de conce. pre. q. discretatem.

29 **Q**uid si non habet unde vivat clericus et comunicatus: R. A. scilicet. fm Jo. q. prouiden est ei iterum de bonis eccl^e: q. et de positio. p. videtur. l. di. studeat. ne cogatur in opprobriū cleri mendicare.

30 **Q**uia scia excoicatio lata sub pditione: liget anq; extet conditio: R. fm Hosti. non liget. et de ap. preterea. cl. ij. et et eo. a nobis. el. j. vñ et si pendente pditione appelletur: t3 appellatio. Sed si pure ferret scia: non releuaret p appellationē. d. c. pastoralis. Trāssert m cāe cognitionem in superiorē. et eo. per tuas.

31 **S**ed qd si pendente pditione desinat eē ci^o subditus: R. tenet scia: nisi appellat. et de fo. ppe. c. pc. et d. offi. dele. gratum. et c. relatum.

32 **Q**uone q aliquis excoicetur post appellationem: non tñ psequitur eā: nūquid rata manebit scia: R. q. nō. Aut. n. appellatio tenuit: aut nō. Si sic: excoicatio postea nulla fuit ipo iure. d. c. p. tuas. Et ita siue psequatur appellationē siue nō: non efficitur pūma aliq; si nō tenuit: ergo excoicatio pūma facta: statim tenuit. h. asseñ. De hac mā vide. s. Ap pellatio. f. iij. et. iij.

33 **Q**uid si iudex dicat. Excoico te si habes res fortunas: nunqd per appellationē suspēdetur: R. fm Host. non suspendetur: si habet res illas. Si tamen occultum ē: eccl^a non iudicat de occultis.

34 **Q**uid si dicat. Excoicatio te: q. fecisti furum. Et tñ falsum ē: R. fm. vñ. Ho. et Jnn. Tutius ē dicē q excoicatio teneat: vt. ij. q. iij. c. j. et c. si eps. q. nō est error: itollerabilis et p f sus. Et cā h sit falsus: nō tñ ē ipossibilis. vñ cōsulēdū ē q absoluat ad cautelā: quo ad soz iudiciale. S3 quo ad deū nō ē ligat^o: nisi forte et

temptu. vide tñ ad predicta que notant doc. in. c. inter ceteras. de re iudi. et Pan. ibi. Qd aut scia continet cām falsam: et tunc: aut causa est nōie falsa et impossibilis: et tunc non tenet scia et si sit excoicatio. Exempluz. si iudex p dēnauit: vel excoicauit eunuchum: vel infantem: q. pregnantem reddidit monialcm. Aut cā notorie ē falsa: h nō impossibilis: vt puta: iudex excoicauit aliquē: q. spoliavit eccl^{iam} cū incendio: et notorie cā est falsa: nō tñ ipossibilis: q. hoc potuisset facere. Et Arch. fm. c. venerabilibus. eo. ti. li. vj. dicit tales scias

valere. et loqur in excoicatione. Et forte potuit moueri: q. iura in nullitate excoicationis loquuntur: qñ insinia fuit exp^ossus error: intollerabilis. Et hant opi. t3 glo. saltem in excoicatione. i. d. c. p. tuas. S3. d. an. t3 q scia et excoicationis notorie falsa non valet: q. insinia sustinetur pp presumptionem iusticie que cadit sup dubio. c. cām. de re iudi. Secus dicē in cā manifeste falsa. Et hoc putat verissimuz panor. Mō ob. q. iura in excoicatione faciunt mentionē de exp^ossione erroris itollerabilis: q. dico q. iura illa dicūt cā exempli: nō stringunt regulam. nā exp^ossio erroris inducit nullitatem: q. appet notoria iniusticia. Idem ergo vbi factū ē re ipsa notorie iniustū: vt i casu nostro. Et nō refert qd et exp^ollētibus fiat. Idē t3 panor. i. c. ab excoicatio. de rescriptis. Et nō predicta q. faciunt ad multa.

Quā nūquid si dōbitor impotēs ad solucndū: ipotentia nōia in ciuitate: q. nihil penitus in bonis h3: excoicatur pp debita: an teneat talis excoicatio? Dicit pōt per predicta q. non: nec quo ad deū: nec quo ad eccl^{iam}: vt al s disputatū fuit p quēdā Archidiaconū. Vide tñ q. nōt. d. an. i. c. p. et. et d. of. ole. vbi qrit. an scia liget impotēs: et distinguit: q. aut pstat de mēte iudicis q. voluerit ligare i oēm casum: et tunc erit ille ligatus: h3 fuerit ipotens. Aut cōstat de mente iudicis q. noluerit ligare in casu impotētie: et nō erit ligat^o. De ut dubitat d. mente iudicis: et tūc excoicatio ligat saltem quo ad nos: h3 fuerit ipotēs. S3 quo ad alios effect^o: puta: vt ille puniatur: tūc scia nō ligabit. Sed quo ad pūmā mēbz huius distinctionis panor. tenet oppositū dicēs: q. si pstat de mēte iudicis: scia pūneret itollerabile errorē: et sic est nulla. vide et ad pdicta nōbile. d. f. c. d. fe. i. p. fl. suis q. si scia excoicatiois fuit lata gnā: puta: p nō solucētēs censū: vt qd silē: illa scia nō ligabit: nisi solucē nolētēs: si aut ipotētēs. Qd pl3 panor. q. verba generalia debēt intelligi ciuili mō. ar. i. l. i. cui. ff. de serui. et in. l. qd dicitur. ff. de solu.

Quid si eps vel iudex picipiat alicui: vt det alteri suos libros: vel domum: vel huiusmodi. Et si nō dederit: sit excoicatus: nunquid dare tenet: R. dir. li. iij. q. nō. Sed agat cum superiorē: vt absoluat. extra co. sacro. Et ille q. p sulit ei q. nō det: nō incidit i canonē mar

110
0

fois: excoicationis: qz non cōmunicat in cricē
si n̄ obedit. In minorē tñ excoicationē incidit:
qz eam seruare d̄: et si sit iniusta. rj. q. iij. c. j.

37 **Q**uid āt sit p̄tēnere: Dic fm̄ Sic. qz con-
tēnere: ē mādatū non curare. rj. q. iij. excellen-
tissimus. Qñ āt pp̄ p̄cularēz cāz inducitur:
non d̄r et p̄tēptu peccare: nisi ex eadē cā fre-
quenter iteret delictum fm̄ zab. icle. j. d̄ sepul.
Et sic p̄tēnere pp̄rie d̄r: qñ n̄ pp̄ aliquā cāme
s̄ solūmō qz non vult p̄cipienti parere. Ser-
cus si faceret et ira: negligētia vel huiusmodi.

38 **Q**uid si iuder p̄cipiat alicui debitori qz sol-
uat. j. certuz terminam: alio gn̄ sit excoicatus:
Dix̄ creditor: possit terminum p̄rogare: R̄:
Inn. et Ho. dicūt qz nō pōt̄ progare q̄zum
ad sn̄iam excoicatiois: nisi iuder p̄sentiat pro-
gatois: et tē si adueniētē sc̄do termino n̄ soluerit
erit excoicatus: qz termino v̄r̄ p̄rogatus cum
suis accessoriis. ar. ff. d̄ p̄ca. l. s̄ si manētē. Si
tñ ps̄ i p̄io termino reputat sibi vt satisfactū:
cessat tota excoicatio. vid̄ doc. d̄ h. i. c. p̄terea.
el. ij. de ap. Nam. d. an. an̄ sc̄m̄ dicit tenēdaz
opionem Inn. et Ho. S̄z poss̄ sc̄m̄ v̄r̄ p̄ium
dōm. Et dicit qz sibi verior v̄r̄ alta opio: qz iu-
der v̄r̄ fulmiare sn̄iaz i fauore p̄tis. et dato p̄tis
assēs: excludit p̄tumacia. P̄ācopionē putat
panoz. verissimā. Ad ducit optimū silē. Nā
iuramētuz p̄ti p̄stitū p̄cipalr̄ obligat deo. de
iureiur. si debitorēs. Et tñ si ille i cui⁹ fauorez
iurat: obligatiōem remittit: n̄ indiget iurās ali-
qua absolutione: qz deus v̄r̄ ēt remittē: cū ad
utilitatē alteri⁹ iuramētū accepterit. ad h̄ d̄ sp̄o.
c. ij. Sec⁹ si principaliter iuret contemplatōe
dei. nam tunc etiam papa non remittit sine cā
de iureiur. c. q̄zto. Ita in proposito iuder ex-
cōmunicat in fauorez partis. si pars vult dis-
ferre terminuz: et iuder videtur differre velle.
cū nihil aliud agat iuder: nisi vt partes ad cō-
cordiaz reducat. l. j. s̄. pōt̄ aut̄ quis. ff. de no.
ope. nū. Et pro hac opinione v̄r̄ casus exp̄res-
sus in. c. j. de loca.

39 **Q**uid ergo dicem⁹ si adueniente sc̄do ter-
mino: iste debitor nō soluat creditoz: qz termi-
num progauit sine p̄sensu iudicis: tamen cuz
hoc pacto: qz si nō soluat i termino progato:
qz sit excoimunicatus: an termino videat pro-
gatus cuz accessorijs: et an iste debitor: sit exco-
municatus: Dic qz nō: ex quo termino fuit pro-
rogatus absqz p̄sensu dicti iudicis. Et hoc de
terminat Bal. in. l. tale pactū. s̄. q. p̄rogauit.

ff. de pac. dicens qz excoicatio non potest nasci
et p̄tractu sed solū nasci et sn̄ia. Sed tale pa-
ctum appositum: qz reincideret in eandē sn̄iaz
non est sentētia. Et hoc dictū bal. intellige qm̄
tale pactum esset appositum p̄ debitorem cum
ipso creditore et sn̄iaz absolutiois: qz tūc nō re-
uinceret sn̄ia excoicatiois: nec ess̄ excoicatio:
si nō solueret. Sed si tale pactū vel p̄ditio ap-
poneretur in sn̄ia absolutiois p̄ ipsū iudicem:
tunc certe dicendum ē qz reincideret in sn̄iam
excoimunicationis. c. significauit. r. c. ad re-
p̄uendam. de offi. oz.

40 **Excoimunicatio** qui cōtēnt sn̄iaz seruare:
et ingerit se cōmunioni fidelium: etiam si sen-
tentia fossitan erat iniusta: sit iusta sc̄licet pro-
pter contemptum: et potest iuste excoicari. rj.
q. iij. s̄. cum ergo. Et talis etiam tardius ab-
soluitur. rj. q. iij. qui iubente. vnde talibus cō-
sulendum est: qz et si sc̄iant iniustam sn̄iaz: ipaz
deligenter obseruent.

41 **In** quibus casibus sententia excoicationis
nulla est ipso iure: R̄. in septem. Primus est
si ille qui tulit eam nec habebat de hoc potesta-
tem: vt qz non erat eius iuder. rj. q. iij. sn̄ia. vt
erat publice excoimunicat⁹ et huiusmodi. rxiij.
q. j. audium⁹. Secundus qñ est lata post ap-
pellationē l̄tam. Tertius qñ p̄tinet intollera-
biles errozē. Mij duo casus habent et eo. per-
tuas. In qbus casib⁹ ille qui eos p̄ponit et
si n̄ petat absolutioē: d̄z audiri. vt. d. c. p̄tuas.
S̄z et si ad cautelā petat absolutioē: n̄ d̄z ne-
gari: q̄zuis aduersarius eius vel excoicator: se
opponat: nisi diceret eū excoimunicatū p̄ ma-
nifesta offensa: qz tūc dabitur sic dicenti termi-
nus. viij. d̄ic̄. Et si pbauerit nō absoluitur:
nisi p̄stet emendā: vel det cautionez de parē
do iuri: si offensa dubia p̄ponatur. Si tñ pen-
dente p̄batione p̄ia. l. illius qz sic fuerat excoi-
catus: d̄z curari in illis omnibus: que vt actor
in iudicij: attentauerit. Extra iudicium vero
in officijs: postulariōib⁹: electionib⁹ et alijs l̄tis
actibus debet admitti: extra eo. solet. li. vi. qz si
appellationē super hoc non fuerit p̄secut⁹:
vt debuit infra tempus statutū a iure vel a iu-
dice: et ipse fuit excoimunicatus nominatim
et exp̄resse: lapsō dicto tempore debet denūcia-
ri. et tam in iudicialibus qz extrajudicialibus
actib⁹ remoueri: donec de ipsius sententia do-
cuerit nullitate. et eo. s̄. li. vi. Quartus casus
est: qñ aliquis excoicatur maiori excoicatione

illos qui excoicato participaret: non in crimi-
 ne: sed in locutioe & in alijs casibus in quibus
 icurritur mino: excoicatio. Et ratio e h3 doc:
 q: nemo debz excoimunicari: nisi pro peccato
 mortali: & ideo isti participates in locutione &
 huiusmodi: de se non peccat mortalr nisi post
 monitione. Et io talis snia non valet nisi pre
 missa snia monitoe: vel vna pro tribus: & ni
 si exprinatur noiatis ipsi admonedi. extra eo.
 statumimus. r. c. pstitutione. li. vj. Quidaz tñ
 ad predicta dant duas restrictoes. Na Ab.
 & Jo. an. prout recitat ppanoz. i. c. qd i du-
 bijs. extra eo. restrigat dictos tex. qñ quis ex-
 coicat participates excoicatio a se. Seco si ex-
 coicat picipates excoicatio ab alio: vtputa se
 cit eps hac snia. Excoico oes picipates ex-
 coicatio ab archiepo: uel a papa: tuc eiz h snia
 h3 forte sit iniusta: & absqz alia monitoe cano-
 nica. Et hoc clare ur pbari i. d. c. statumimus:
 sibi excoicatis ab eo. Hoc et cau no ualz snia
 suspensiois uel interditi: nisi pmissa monitoe
 canonica. ut i. c. statum. eo. ti. li. vi. Seco aliq
 limitat predicta: & dicit q dea decretal psti-
 tutoez solu h3 loci qñ singulares & noiata p-
 sone excoicant: q tuc requirit monito spalis.
 Si at generalr ferret sententia: tuc dicit suffi-
 cere generale: & sic ad huc rmanet atiq iura.
 Sz glo. i. d. c. p sde: dicit q tutius e dicere
 q hodie i gne excoimunicatio i picipates ser-
 ri non possit. Et sic sublatum est: qd d i. d. c.
 qd in dubijs.

42 Qui autem dicatur nominatis moniti: Di-
 de. s. Excoimunicatoe. rrvvij. s. it.

43 Que at dicat canonica monitoe: R. glo. in
 d. c. pstitutione. q tribus modis pot fieri: vt
 puta iudex dicit. Adonem? te p pria. Qua si
 nita: monet scdo p secuda. Qua finita: tertio
 monet p tertia. Interdu vna monitoe facit
 tertius sic. Adonem? te q vsqz ad tale die. p
 pio tale. p scdo tale. p tertio tale. Interdu
 vna tant dat dilatione di. Adonem? te q vs-
 qz ad tale die. p pio scdo & tertio p pporio a
 coione talis abstineas. Et hoc vltio cau e i-
 ternallu iter monitione & sniam. Et fm glo.
 sibi sup verbo ppetetia. I. iterualla. iudex arbi-
 trabitur pro psonaz & negocij qualitate. Et
 nisi facti necessitas aliter suaserit & c. vt qz par-
 tes sunt ad ritam vel arma parati: vel huius-
 modi. Quibus quando prelati interdicit suis
 subditis: ne exponant suis superioribus: aut

apostolice sedis legatis: vel inquisitoribus sta-
 tum suaru ecclesiaru siue monasterioru: & de
 hoc ferret sententia excoimunicationis. extra de
 offi. ordi. q: pleriqz. li. vj. Tertius cum quis
 supponit fe protectioi romane ecclesie no ta-
 men appellat et simplicitate. extra de app. ad
 audientia. hec A. steñ. Septim? cum excoimuni-
 catio fertur ptra aliquē postqz iter arripuit
 ad papa. extra de appel. dilecti. el. ij. in ter. & i
 glo. Et hoc itelligitur secuduz Ber. quando
 post litem mota iuit ad curiaz. Secus si an-
 te. hec A. steñ.

44 **Q**uā excoimunicatus obliget sibi aliquē
 ptabedo: R. Post. dicit q non. Sed veri-
 us videt qd Inno. dicit. s. q omēs ptractus
 inuicuz excoicatio non solu ignoat: sed etiā
 sciēter & etiā durate excoicatioe: tenent. Et ex
 eis quidē agituz cōtra excoicatum. Ipse au-
 tē durate excoicatioe agere non pot: pote-
 rit tamē post absolutionē: etiā de contractu
 inito dum erat excoicatus. r. q. iij. qm mul-
 tos. & extra eo. si vere. Et pclude fm cōiter
 modernos prout recitat ppanoz. in. d. c. si
 vere. q valēt ptractus super tēporalib? inu-
 icuz excoicatio. pro hoc. d. c. si vere. qd loqui-
 tur indistiate. Itē quia cōtractus ē de iure gē-
 tium: excoimunicatio vero de iure positivo.
 Itē cōmuniō nō prohibetur in odiuz cōtra-
 ctus: quo cāu procederet opinio Posti. sed
 in odiu ipsius excoimunicati.

45 **Q**uā excoicatus possit intrare ecclesiam:
 R. fm Kai. Excoimunicati excoicatioe ma-
 iori: siue occulti siue manifesti nō debēt itra-
 re ecclesia quādiu sūt excoicati. Quod itelli-
 ge fm. vj. ad orādus: siue duz agūt ibi di-
 uina officia. Sed ad audiēduz predicationēz
 admittantur: qua audita statiz ereant. extra eo.
 rriso. vbi dicit ppanoz. q extra casuz predica-
 tionis nō licet excoimunicato igredi ecclesia:
 licet Bar. dix. tenuerit oppositu. Idē dic de
 iterdicto & suspensio ab igressu ecclesie. ar. rrr
 iij. q. iij. vir cū ppria. Secus si suspensū est
 ab officio tātuz: vel interdicit? a sacramētis ec-
 clesie: quia tūc posset orare in ecclesia & ibi au-
 dire diuina. Idē tenet Post. in sūma: dicēs
 q nullo modo excoicatus debet intrare ecclesia
 q: nec iterdictus: qd ē minus: hoc facere de-
 bet. De pñetudine tamē praua intrat eccle-
 siam excoicati: dūmodo nō celebratur ibi. Sz
 hoc nūquā fit sine peccato. Et qd deterius ē

V. Exco. in m. d. c. p sponso
 ab m. s. s. c. c. nō abent
 p. n. v. c. c. r. d. z.

46 intelligitur de excoicatio tam occulto q̄s mani-
festo. Idem A. steñ.

46 **S**z nūquid talis ad hostiū ecclē stare pos-
sit vt ibi missaz: vel aliud officiū diuinū audi-
at: R. A. steñ. q̄ n̄ q̄d ex mēte verboꝝ decreta-
lis p̄ extra d̄ pe. t. re. q̄d in te. ibi voce ita de
missa celebrēt: q̄ exteri⁹ audiri n̄ possint: p̄ ef-
byter celebret ac si itus audiret. mortali peccat.
extra d̄ cle. exco. c. fi. t. extra eo. nup. Addūt
ēt Host. t. Inn. i. d. c. nup. q̄ si el'ici sciūt ex-
coicatus foris stare: t. diuina audire: puniri de-
bēt si celebrēt ac si itus audiret. vñ si excoica-
tus audit foris diuina: illi qui sūt in ecclā rece-
dere debēt. Idem A. steñ.

47 **Q**uā vnīuersitas v̄l collegiū possit excoi-
cari: R. fm Inn. Host. t. Jo. mo. vt recitat
De i. c. romana. §. i. vnīuersitas. d̄ sen. etc.
li. vi. q̄ aut agit de serēda snia excoicatiois. t.
ista ferri n̄ p̄t p̄ rōnem i ter. posita: q̄ si ferri
posset i vnīuersitate abūtē t̄ aniculi cēt ex-
coicati: q̄ ē absurdū. posset tñ iuste ferri ex-
coicatio sic. Excoico oēs illos d̄ vnīuersitate
q̄ fuerit mādato meo rebelles. Aut agit de se-
rēda snia iterdicti: p̄ quā punif q̄s p̄ delicto
alteri: q̄ tñ iuste ferri i vnīuersitate. Be. Et
addit aliā rōez: quare vnīuersitas v̄l collegiū
n̄ p̄t excoicari: q̄ vnīuersitas vel collegiū ē
psona n̄ vera s̄z repñata. ff. de ficius l. mo-
tuo. Excoicatio vero ligat verā psonā solū d̄
offi. dcle. p. t. g. Itē baptizatā. ti. q. iij. omis
xpian⁹. Sz vnīuersitas caret aia t̄ baptismo:
iō hic penit⁹. phibet vnīuersitas excoicari q̄d
ē sic ptātē subtrahē q̄ excoicatio lata sit nlla.
Et Be. pcludēdo hāc māz: dicit q̄ si excoi-
cās p̄fert excoicatioes: eo aio t̄ iētōe: vt n̄ li-
gēt singulares s̄z vnīuersitas: vt vnīuersitas:
t̄ planū ē q̄ talis snia ē nulla: q̄ excoicatio q̄
oidiat ad ligādū aiaz: supra eo. cū medicinalis.
n̄ p̄t adaptari vnīuersitati. Aut itē dicit ligare
singulos de vnīuersitate: t̄ tunc dubiū refidet
solū super intellectu huius dictiois penit⁹: q̄ si
ē exclusiua ptātis non valeret snia cum repe-
riretur lata a non suo iudice. de iudi. at si cle-
rici. Et q̄ sit priuatiua ptātis ipso iure tenet
Jo. an. in. c. vnico. de postula. p̄cla. li. vi. nā
iste ter. loquitur quādo excoimunicatio pro-
fertur ea intentōne vt singuli ligētur. vt pro-
bat hic ter. in ratione: quia dicit q̄ cōtingeret
inorios ligare. Et sic intelligit de illa que sin-
gulos ligat.

Quā excoicatus possit amplius excoicari: R.
R. p̄t: siue pro eadē causa: siue pro diuersis.
iij. q. iij. engeltrudaz.

49 **Q**uis ē effectus maioris excoicatiois: R.
fm Hosti. Primo quidē vt nullus cum eo
participet: nec loquēdo: nec orādo: salutādo:
vel cōmunicādo: comedēdo: vel bibēdo. n.
q. iij. sicut. t. i tribus caplis seq. Item q̄ nō
possit eligere: vel eligi. extra de ap. p̄stitutis.
Itē q̄ nullū bñficiū ecclē asticiū acquirere pos-
sit. extra d̄ cle. ex. postulastis. Itē quādiu ex-
coicatus ē de bñficijs suis nihil capiat. extra
de ap. pastoraf. vbi p̄danor. dicit q̄ excoica-
to n̄ ē puidē. i. aliquo nisi fame p̄iret. d̄ hoc
dicitū ē. s. i. hoc. c. Et p̄danor. ibi reddit rōez
diuērsitatis iter excoicatu t̄ depositi: q̄ excoi-
catus p̄t sibi puidere. s. petēdo abfolutiōne
s̄z depositus nō. q̄ cū fuerit depositus p̄ cri-
mē: quātūciq̄ sit emēdat⁹: non recipat p̄-
mū statū: merito sibi dispensatiue puidet ec-
clesia de tēporalib⁹. Et sic limitāda ē gl. nō.
in. c. cū vintoniēsis. de elec. que dicit prouidē
dū ē suspēso a beneficio: ne cogatur mēdica-
re. Intellego illā glo. quādo suspensio ē fa-
cta p̄pter crimē. Sed si propter cōtūmāciā:
non puto sibi in aliquo subueniēdū tuz possit
sibi puidere satisfaciēdo. Māz sepe homines
de cibo securi iusticia negligūt. Idēz dico de
elemosina q̄ si fame p̄iret. tunc cēt subueniē-
dum. Secus vbi nō cēt tāta necessitas. Itē
nō potest p̄stitui procurator. extra de proba.
post cessionē. Nec ē potest p̄stinuere: nisi ad
se defendēdū. vt i. c. intelletim⁹. de iudi. Q̄ n̄
imo siquis cōitas aliq̄ p̄curatores iſtituit t̄
ipse excoicatus inter cōstitūtes fuit vt rector
p̄cipalis t̄ exp̄ssus: vel eius auctoritate fa-
ctus cēt p̄curator: vel si ipsa cōitas sciēdo
ipsū talē vna cum eo fecisset procuratores:
non valet. extra de proci. c. fi. Si tñ excoimū-
nicatus sit reus: bñ p̄t se in iudicio defendere:
t̄ ad hoc p̄curatorē p̄stinuere. vt dicitū ē per
d. c. intelletim⁹. vbi nōr glo. q̄ si nō p̄t p̄-
curatorē habere: vel fidelē reperire: q̄ poterit
respōdere etiam per seipm. Secus si sit actor
vel si recōueniat. extra de excep. cū inter. Itē
constitutiōes t̄ sentētie que ferūt ab excoi-
municato publico: vel de eius mādato: sunt
ipso iure irritē: t̄ nullo vnq̄ tēpore valebūt.
Sed de hoc vide diffuse. s. Abfolutio. i. Itē
excoimunicatio non suspēditur p̄ appellatioes

sequente. vt in. d. c. pastoralis. §. fi. Ite quicūqz excoicatus: siue suspēsus: si se ingerat sciēter diuinis sit irregularis. extra d. cle. exco. apostolice. nec cum eo dispēfari potest nisi p papam. extra de re iudi. cū eterni. et extra co. cū medicinalis. li. vi. Excoicatus quoqz si ipectret aliquod rescriptus sup aliquo articulo qz appellatōis vel excoicationis: nō valet. extra d. rescriptis. ipso iure li. vi.

50 **Q**uāquid excoicatio baptizari liceat? R. fm Buil. dur. si excoicatus patus solēniter baptizari: irregularis efficit. Secus si alias in necessitate hoc faciat. Sicut d malo ministro dictum ē. s. Baptismus. iij. §. i.

51 **I**udices seculares pcellendi sūt ab ecclesiasticis iudicibz repellere excoicatos: ab agendo: patrocinādo: et testificādo in curijs suis. extra co. decernimus. li. vi.

52 **A**n autē excoicari possit eē arbitri vel arbitrator? Vide. s. Arbitri. §. ij.

53 **A**n rector aliqz fuit excoicatus pro eo qd fecit i suo regimie: si postea amō? sit: nihilominus excoicari? ē gnet successor ei? nā vter qz dz ecclē satisfacere: p bis q statuit: vel i qbus succedit et d imu. ecc. aduersus. Vide d hoc. s. Excoicatione. viij. §. viij. r. it.

Excoicatio. viij. mior.

Hec excoicatio ē que sepat a sacris picipiēdis. et d cle. ex. m. si celebrat. Que qui dē quo ad deū ptingit qz cito peccatus mortale pmittit. r. q. iij. audi. Et talis eucaristiam et cetera sacramēta recipit in sui dānationē. Sz quo ad ecclesiam isligitur minor excoimunicatio ipso iure: et prohibētur sacramēta. Pri mo quidem et principaliter cum quis cōmunicat excoimunicato. vt dictum ē supra. Excoimunicatio. vi. quasi per totū. Secūdo cū quis sacrilegiū cōmittit. r. vi. q. iij. si quis inuentus. Tertio cum quis ē notorius fornicator qui secundū Hosti. et Jo. an. celebrando efficitur irregularis. licet Inno. in. d. c. si celebrat: teneat oppositū. Sed Panor. ibidem dicit qz tota difficultas consistit in vidēdo: an notorius fornicator sit directe suspēsus ab homine vel canone in penā: an sit illa suspensio indirecta: vel quia alij prohibentur audire ab eo diuina: vt facilius respicitur et refert se ad nō. in. c. vestra. de coha. cle. vbi concludit qz notorius fornicator et idubitabilis celebrādo

efficitur irregularis: alias secus. De hac materia vide supra. Clericus. iij. §. ij. r. j. Irregularitas. ij. pūo respōso. r. c. Suspēsus. §. j. Quarto cum quis recipit ecclesiam de manu laici: et sic eam tenet. r. vi. q. vij. si quis deinceps. Quinto in dissiditibus pauperum oppressoribus: manifestis raptoribus: publicis vsurarijs: meretricibus: qui large dicuntur excoimunicati in quātuz oblationes eoz ad altare non recipiuntur. Serto in illis quibus dēnegatur ecclēastica sepultura. De quibus. j. Sepultura. iij. pūo respōso. Septimo in quolibet notorio peccatore. lxxviij. di. neqz. r. di. r. v. illud. xij. q. ij. pro obentibus: et ibi glo. de cōse. di. ij. pro dilectione.

Quis est effectus minoris excoimunicatio nis? R. principalis effectus est qz talis remouetur a perceptione sacramētorum. Et si se imisceat: mortaliter peccat: non tamē incurrit irregularitatem etiā si celebrat. Peccat etiā conferendo sacramēta: sed ab eo collata non carent virtutis effectus: nec prohibentur eligere: nec ea que iurisditiōis ratione sibi cōpetunt exercere. Si tamen talis electus fuerit sciēter: eius est electio irritanda. d. c. si celebrat. Vide tamē quod dicit Panor. ibidem qz vinculum excoimunicatio nis minoris red dit ipsum excoimunicatum inabilem ad officium consequēdum: adeo qz ipsa electio per quā iniciatur matrimoniū spirituale de co facta non valet. vnde vt dicit Inno. nec dignitatem: nec aliqz canonicatus: excoimunicatus minori consequi potest: nisi prius ipsum peniteat et absoluat. Ratio redditur in litera: quia excoimunicatio mior suspēdit a participatione sacramētorum. Sed ille qui eligitur vel promouetur ad aliqd beneficiū principaliter eligitur: vt exerceat se in sacramētis ecclesie. vnde cū ille sit priuatus sacramētis: eligi nō potest. Et hoc ertur qz prohibitio alicuius actus ipedit omne id: p qd peruenitur ad illud. l. oratio. ff. de spon. Ea tamē que sunt iurisditiōis actiue: potest exercere. De irregulari tamē qui recipit beneficiū dum ē irregularis. Glo. Kat. putat qz impetrata dispensatione super irregularitate: nō indigeat dispensatione alia. Nec ē simile de excoimunicato vel suspēso sentētia iuris vel hominis: Nam irregularitas nō ē nisi quoddaz impedimentum ex defectu sacramēti vel canonica

constitutione proveniens. Sed quibusdā aliis videtur eadem ratio irregulari: que et in interdico vel suspēso: quia similiter ē in habitis ad executionē officii sine dispensatōe. extra eo. cum illorū. et ista ratio videtur pōderari in. d. c. si celebrat. Et quia officii datur propter beneficium.

2 **Q**trum excōmunicatus minori possit intrare ecclesiā: Dic q̄ sic: et ad missas et ad osculum pacis admitti pōt: quia ut dictus ē: excōmunicatus minori ē solum privatus a perceptione sacramētōrum.

e **Exemptus.** Privilegius: q̄ non possit excōmunicari ab ordinario: possit ab eo excōmunicari: R. Ri. in. iij. di. xvij. q̄ aut habēs tale privilegium allegat ipsuz in sui defensionē anteq̄ cōtra ipsuz feratur sentētia: aut non. Si p̄io modo: nō valet sentētia cōtra ipsū lata ab ordinario. Si secūdo modo: aut illud privilegium ē publicatum: aut nō. Si ē publicatū: nō tenet sentētia. Si non ē publicatū: aut ē notum iudici: aut non. Si notus ē iudici: credo q̄ nō valet sentētia ab ipso cōtra privilegiatū lata. ar. ad hoc. extra de appel. si duobus. in. ter. et in glo. Si autem non ē iudici notus: nec privilegiatus fuit in longo tenore libertatis: tunc tenet sentētia. ar. d. c. si duobus. Et hoc intelligo: nisi i privilegio eēt clausula irritās: q̄ tūc non valet sentētia. Si vero privilegiatus allegat privilegium nō publicatū: nec iudici notū: nec fuit illo tenore libertatis illius: et iudici petēti privilegium sibi ostēdi: nō valet illō ostēdere: nec clausulas continētēs suam libertatē: tenebit sententia si feratur cōtra euz. extra de privi. cum persone. li. vi. Nec p̄pter ostensionē privilegii sequētē iudicabitur sentētiāz fuisse nullas: vel etiā reuocādas. hec Ri. Adde predictis qd̄ nōt Danor. in. c. cum ordinē. de rescrip. q̄ vbiq̄q̄ notorū ē citatum non teneri ad comparēdus: non potest iudex procedere cōtra eum contumacē. Secus si non constat nōtē. Et pro hoc facit: q̄ si ep̄s citat istos fratres medicātes: qui notorie sunt exēpti: et istz sunt tolerati in privilegio exēptiōis: q̄ ipsi nō tenētur cōparere etiam ad allegādus eorum privilegia. Et nota: q̄ in hoc multi simplices iudices decipiuntur. hec Danor. Et ideo euz fratres minores et multis privilegii habēt

q̄ ab ordinarijs excōmunicari: suspēdi: vel in terdici nō possunt: cū clausulis irritantibus et annullantibus: quicqd̄ p̄ predictos fecus factū fuerit. Datet q̄ nō t̄: vtp̄z p̄ mare magnū: c. iij. qd̄ incipit. Virtute cōspicuos.

Quone papa concessit privilegium cuidāz monasterio monialium: ut nō teneretur ad procurationem legatorum: etiam si in litteris eorūdem dicatur: ut tamen exempti: q̄ exempti teneantur ad hoc onus: nisi de isto idulto cōcesso monasterio fiat mētio de verbo ad verbum. Demuz papa concessit legator: ut possit erigere procurationē a quibuscūq̄z personis etiaz exemptis: q̄q̄z talia sint privilegia: q̄ de eis fit fienda mentio de verbo ad verbū: que voluit in istis litteris haberi pro expressis. Queritur: nunquid per has litteras legatorum sit derogatū illi privilegio: Quæstio videtur satis dubia. ut refert Danor. in. c. cum instantia. de cēsi. Et dicit s̄ede. tenuisse prius non esse sublatum per secūdas litteras: quia de privilegio debet fieri mentio: ad hoc ut ei derogetur. ut in. c. veniens. de prescrip. Et nōtur. xv. q. ij. in sumā. et in. c. j. de rescriptis. Nec sufficit mētio generalis: sed requiritur specificā. ut in. c. ij. de dolo et cōtra. Itēz si diceremus opposituz: prius privilegium esset inutile: cum papa semper cōcedat plenissimas litteras legatis. Sed postmodū idem s̄ede. consilio. xlvj. mutat sententiā tenēdo cōtrariuz. Nam per verba generalia plenissima reuocātur omnia privilegia: statuta: et consuetudines: ut est bonus tex. in. clemē. dudum. de sepul. Itēz si diceremus cōtrariuz: indirecte diminueretur potestas pape. nam cum privilegia cōsistant in facto: et papa non habeat omnium memorias: impossibile foret q̄ de omnibus huiusmodi privilegii faceret mentionem de verbo ad verbum. Nam satis est q̄ appareat de intentione sua: volente reuocare talia privilegia. Ad hoc ergo q̄ tam in hac materia q̄ in alia: debemus semper considerare prius et secūdi tenores. Et secunduz eorum vim iudicandum: vel pro privilegio: vel pro reuocatione. Et faciunt predicta ad materiāz testamētōrum. hec Danor. Itēz tenet Lar. in. c. i. de sepul. vbi dicit q̄ si in secundo est aliqua specialis expressio: per quam aperte colligitur mens disponētis: hoc sufficit ad reuocandū priorem dispositionem

no

no

no

Et si primo diceretur: qd oporteat exprimis no me tal sancti & huilsmoi. Et refert Bar. i. l. si quis i principio. de leg. iij. tenere. qd si testator dicit: non obstante quocunq; alio testamento et si in eo sunt verba derogatoria: talis expressio dicitur spalis: & sufficit ad revocanduz. h. Lar. Et ad hoc bonus tex. in cle. dudum. p. alle. & glo. super y. verbo dicit. hic videtur expsum qd valcat privilegium vel gratia apostolica de qua constat: s; scriptura sup ea pfecta non sit. Alius est bonus tex. i. c. alma. d. sen. et. li. vj.

2 **Exempta ecclesia & monachi: vlt canonici: ppter conuersi & perpetuo oblati intelliguntur etepti: no at presbyter qd pochiano; curā bz: quo ad ea que ad ipsam curaz ptingent: nec ipsi pochiani. c. de p. uil. p. ereptione. li. vj.**

3 **Si eximantur canonici alicuius ecclesie: no ppter hoc fut etepti clerici: s; bñ ecouerso. s. qd exemptis clericis intelliguntur exempti taz canonici: q; alij clerici. d. c. p. exemptione. Sz ipsa ecclesia non est ppter hoc exempta vt ibi. Et quo habes qd appellatione canonicoz no veniunt clerici: sed bene econuerso. Item iser tur qd appellatione continens: comprehendit contentum: non aut ecouerso. vt ibi. vbi dicit qd exempto clerico alicuius ecclesie: no ppter hoc ecclesia ipsa est exempta. Sed dubitatur de. l. ciuibus. ff. de rebus dubijs. vbi habetur qd si legatum est factuz ciuibus alicuius ciuitatis: intelligitur legatum esse factū ipsi ciuitati: ergo eodem mo hic: exemptis clericis: debet & ipsa ecclesia esse etepta. Inndetur qd ideo legatum factū ciuibus in genere intelligitur esse factum ciuitati: qz res est fauorabilis: & conser quenter attendenda. Sic vero agitur de re odiosa: hoc est privilegium per quod derogatur ptati ordinarie: ideo restringenda.**

4 **Per monasterium seu locum exemptū intelligi debet tam de ipso qz de cimiterio: & de domib; moasterij: pratus: hortis: & areis que sunt iuxta ecclesiam. ar. xij. q. j. necessaria. & c. nulla.**

5 **Fratres minores sūt privilegiati: ita qd ratione delicti: vel contractus: vel rei: non pnt pueniri. vt i dicto privilegio. virtute conspi cuos. Et cum clausulis irritantibus r. c.**

6 **Legatus de latere fm glo. in. c. qd translatione. de offi. lega. potest cognoscere d. c. ais contra exemptos: qz per privilegiuz etimur a potestate episcopozum & huilsmo: sed**

non pape: vel legatorum eius. Secus tamen: de alijs legatis. s; fratres tamen minores sunt exempti a iurisdictione dictozuz legatorum de latere. vt patet in privilegio Bonifacy: qd incipit. Inter ceteros. r. j. vbi dicit. Et propterea nolentes omnino: vt quisq; cuiuscunq; sit ordinis: dignitatis: pditionis: aut status: vos generaliter: aut spaliter: ac pfectatum ordinem super exemptione ipsius: ac alijs vestris: dictis qz ordinis libertatibus & imunitatibus qbus: cunq; sub quavis forma: vel expressione verborum: vobis & eide; ordini ab apostolica sede pcessis ipugnare: turbare: vel quomodo libet molestare: vos & ordinem ipsuz ab omnium & singulorum quozlibet prelatoz & psonarum ecclesiasticarum oimoda potestate & iurisdictione prorsus etimuz de apostolice plenitudine potestatis decernetes: vos & ordinem supradictum imediate nulloq; medio eide; sedi & soli tantūmodo romano pontifici subiacere. Dec. ibi.

e Exorciste et greco in latinū adiurantes: siue in crepantes vocantur. r. di. c. clericos.

Quid pertinet ad eoz offm: R. Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter tenere: mansuz sup energuminos. l. lunaticos: & obfessos a demonibus & cathecuminos i exorcizando imponere. r. v. di. c. plectis.

Quomodo ordinatur debet accipere d manu epi libelluz in quo exorcismi sunt scripti: cum istis v. bis. Accipe & menda memorie r. r. di. c. exorcista.

e Exorcismus est adiuratio ptra diabolū vt de conse. di. iij. c. an. r. dies.

Quid valet exorcismus ante baptismum? R. Ric. in. iij. dist. vj. per ipsum virtute diuina artatur potestas diaboli: ne possit decetero tantum quātum ceteris paribus posset si non ess; exorcizatus: & maxime impediēdo: ne baptismum suscipiat. facit ad hoc. c. sicut nostis. de conse. di. iij.

Quid si aliquis baptizetur sine exorcismo? R. Ric. vbi. s. qd debet post baptismū exorcizari. s; facit. d. c. sicut. Ratio: qz licet in baptizato paruulo non sit peccatum: tamen in eo remanet actualiter somes peccati. Et ideo etiaz post baptismum habet efficaciam repumēdi diabolū.

Quod tunc appet quoniam in facto est ut transacto certo tpe res que estimata data est reddat: quod tunc si facta est venditione. vt. d. l. si iter. Secus causus est quoniam res simpli datur estimata iactu de cuius natura est ut transferat dominium vt in l. quoniam. 7. l. ple. ruzq. ff. de iur. do. 7. l. estimari. ff. so. ma. Exe. plu. Mulier dedit re estimata. c. flor. viro suo celsabit vir emisse. fallit h quoniam natura est ut res repugnat ut faciat venditione. vt. l. seruos. ff. la. ber. Exe. plu. Ego 7 tu sumus heredes 7 facimus estimatores deditate: tunc non facit venditione.

Quod trans estimatio faciat transire piculum accipiente: vide. s. Comodat. s. ix.

Alitas tinitas viciat rescriptum apostolicum: Panoz. i. c. ad audiencia. de rescriptis. pro declaratoe dicte. q. facit tres regulas. Prima est quod ad hoc quod falsa latinitas viciat rescriptum pape: deest manifestata: non autem sufficit quod sit dubitabilis. Secunda regula est si falsa latinitas potest saluari per figuram: non viciatur rescriptum. Et de his figuris vide glo. i. c. forma. de ver. sig. 7 hoc facit ad. q. dicebat i quodam rescripto applico: quod rectoris hospitalis 7 alie persone que degere cogitigerit i eodem: possent ibi sepeliri: nuquid rescriptum illud viciatur per illam falsam latinitatem? Na vbi dicebat. que debebat dice. quas. Jo: an. psluit quod non viciatur: quod potest saluari per similitudinem. Nam illud verbum. que. potest esse neutri generis 7 pluralis numeri: 7 facere relationem ad verbum. persone. 7 ad verbum. rectores. 7 crit causus accusatiui. Item presuppósito quod simpliciter sumatur illud verbum. que. vt faciat relationem ad verbum. persone. tunc cum sit modicus defectus: non debet viciare rescriptum. ar. in. c. ex pte. de si. instru. Et sic elice secundam regulam quod si falsa latinitas surgit ex modico defectu alicuius lre vel tituli: non viciat rescriptum.

Quare autem falsa latinitas viciat rescriptum? S. l. d. c. ad audiencia. dat rones dicentes: quod rescriptum pape per multas manus transit: 7 cum multa maturitate deoq: 7 ita nullum vicium potest necesse est. vnde istas presumptiones non est admittenda probatio. Et Dir. li. iiii. ti. iiii. segtur gl. di. cens. Secus est in rescriptis imperatoris 7 superiorum lris: vel actis iudicium: que non cum tanta deliberatione procedunt. Et in instris tabellionum: quorum fides auctoritati tabellionis iniuratur. vide et Panoz. in. d. c. ex pte. vbi dicit quod

non solum defectus lre non viciat rescriptum. Imo et si in defectus dictoris vel oratoris non viciat: dum deprehendatur intellectus materie. quoniam aliqui dicunt si enim: quod si est tolerabilis error: in lra: vel dictore. secus. Primum tamen dictum plus placet Immo: cum per bullam tollatur suspitio 7 oculi officialium sepe fallunt. Vel possit distingui. s. Jo. iter rescripta grece 7 iusticie. Do. car. idem tamen rescriptis grecis: dum sensus non mutet. Ad plus plz Panoz. p. no. i. c. cum venerabilis. de reli. do. Secus si sensus mutaret: vel induceret equocationem. Na tunc defectus lre viciatur. vt i. c. iter dilectos. de si. instru. Et ex predictis patet decideri multe quoniam.

Quidam ipetravit ecclesiam sancti Pancracii: in littera vero dicebat Paneratij: ita quod erat mutata lra c i e: an et hoc viciatur rescriptum? Do. car. vt refert Panoz. vbi. s. dicit tenuisse quod non. Sicut eius defectus lre non viciat vbi constat de sensu: vt hic. Ita 7 si vna lra ponat loco alterius. vt i. q. nra. dum non ex alijs apparet papam intellexisse de illa ecclesia sancti Pancracii: Secus si induceretur equiuocatio.

Alia questio. Papa madat i rescripto ipe tractem debere mitti i copoale: 7 fuit omisissu verbum. possessione. Do. car. dicit obtinuisse quod propter hoc non viciat rescriptum: quod per alia verba apparebat de intentione pape: quod submittebat. 7 descendens i ductus. Idem dicit si per positionem vnius lre loco alterius induceret falsa latinitas. sicut accidit in facto. Dicebat enim in quadam indulgentia. ppetuis tpe duraturis. d. bebat. n. dice duraturas. Et sic a fuit mutata i. Refert. n. se psluisse. p hoc non viciari: tunc quod hodie curia non admittit exceptores false latinis: tunc per predicta: quod sicut defectus lre non viciat: ita 7 si vna lra ponat loco alterius.

Quoniam rasura sit facta in loco suspecto: nuquid viciabit totum instrumentum: an solum illam partem cui coheret? S. l. d. c. tenet quod non viciat totum. Secus i dicto testium. na illud viciatur totum ratione partis falsae: quod testis et hoc redditur piurus. Et intellige quoniam instrumentum habet plura capita separata. Vide ad predicta c. ex litteris. extra de si. instru. vbi habet quod rescriptum apostolicum propter rasuram i loco non suspecto non cetur viciolus: nec tamen pars potest conigere seu abadere si deprehendit errorem: imo careret oio modo rescripti. 7 vid. gl. singulari. i. d. c. cum venerabilis. t. vbi Panoz. quod